Num. 146

Boletin Oficial de Aragoén 24/07/2020

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIAY RELACIONES INSTITUCIONALES

ORDEN PRI/638/2020, de 26 de junio, por la que se dispone la publicacion del Acuerdo
entre el Ministerio de Sanidad y la Comunidad Auténoma de Aragon, para fijar las con-

diciones de la adquisiciéon de vacunas de la gripe estacional para la campana 2020-
2021.

Inscrito en el Registro General de Convenios, con el nimero 2020/1/0009, el Acuerdo sus-
crito, con fecha 18 de abril de 2020, por el Ministro de Sanidad y la Consejera de Sanidad del
Gobierno de Aragoén, y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 32 de la Ley 1/2011,
de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén y 13 del Decreto
57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula el Registro General de
Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragon, he resuelto:

Ordenar la publicacién del citado Acuerdo, que figura como anexo de esta Orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 26 de junio de 2020.

La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

ANEXO
ACUERDO ENTRE EL MINISTERIO DE SANIDAD Y LA COMUNIDAD AUTONOMA DE
ARAGON PARA FIJAR LAS CONDICIONES DE LAADQUISICION DE VACUNAS DE LA
GRIPE ESTACIONAL PARA LA CAMPANA 2020-2021

Madrid, 18 de abril de 2020.
REUNIDOS

Don Salvador llla Roca, Ministro de Sanidad, cargo que ostenta en virtud del Real Decreto
8/2020, de 12 de enero, actuando en el gjercicio de la competencia atribuida por el articulo 61
de la Ley 40/2015, de 2 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

Dofia Pilar Ventura Contreras, Consejera de Sanidad, en la Comunidad Auténoma de
Aragon, nombrada para dicho cargo por el Decreto de 5 de agosto de 2019, actuando en
ejercicio de las facultades que tiene atribuidas por el Decreto 23/2016, de 16 de febrero, del
Gobierno de Aragon.

Las partes se reconocen mutuamente en la calidad con la que cada uno interviene, asi
como la capacidad legal suficiente para el otorgamiento de este Acuerdo vy, al efecto,

EXPONEN

1. Que la Constitucion Espafiola, en su articulo 43, reconoce el derecho a la proteccion de
la salud.

2. Que la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad, en su articulo 6 establece que
las actuaciones de las Administraciones Publicas estaran orientadas a, entre otras, la promo-
cion de la salud, a promover el interés individual, familiar y social por la salud mediante la
adecuada educacién sanitaria de la poblacion y a garantizar que cuantas acciones sanitarias
se desarrollen estén orientadas a la prevencion de enfermedades y no solo a la curacion de
las mismas.

3. Que, para afrontar de manera adecuada la sostenibilidad de la calidad del Sistema Na-
cional de Salud, el Pleno del Consejo Interterritorial de 18 de marzo de 2010 considerd nece-
sario trabajar con medidas de refuerzo de la calidad, la equidad y la cohesion junto con otras
de contencién y de ahorro a corto y medio plazo.

4. Que la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico, incorpora en el
punto segundo de su disposicién adicional vigésimo séptima un procedimiento de compras
agregadas para el conjunto del Sistema Nacional de Salud.

5. Que el Real Decreto-ley 16/2012, de 20 de abril, de medidas urgentes para garantizar
la sostenibilidad del Sistema Nacional de Salud y mejorar la calidad y seguridad de sus pres-
taciones, encomienda al Consejo Interterritorial del Sistema Nacional de Salud fomentar las

16639

csv: BOA20200724008



Num. 146

Boletin Oficial de Aragoén 24/07/2020

actuaciones conjuntas de los servicios de salud de las comunidades auténomas para la ad-
quisicion de cualquier producto que por sus caracteristicas sea susceptible de un mecanismo
de compra conjunta y centralizado.

6. Que la Comision de Salud Publica del Sistema Nacional de Salud reunida el 14 no-
viembre de 2019 acordé tramitar un Acuerdo Marco para la seleccién de suministradores de
vacunas frente a la gripe estacional al que se han adherido las Ciudades de Ceuta y Melillay
las siguientes Comunidades Auténomas: Aragon, Principado de Asturias, Baleares-llles Ba-
lears, Cantabria, Castilla y Ledn, Castilla-La Mancha, Comunidad Valenciana- Comunitat Va-
lenciana, Extremadura, Comunidad de Madrid, Murcia, Navarra y La Rioja. Ademas, por parte
de la Administracion General del Estado, participaran el Ministerio de Sanidad, el Instituto
Nacional de Gestidon Sanitaria (INGESA), el Ministerio de Defensa y el Ministerio del Interior y
con el objetivo de reducir el coste del programa de vacunaciones en Espafia.

7. Que las partes coinciden en la conveniencia de aunar esfuerzos e impulsar, desde el
ambito de competencias del Ministerio de Sanidad, aquellas iniciativas no sélo dirigidas a
mejorar las condiciones de vida y de salud de los ciudadanos sino también aquellas actua-
ciones que son necesarias para cumplir los objetivos de estabilidad presupuestaria.

El Acuerdo que hoy se suscribe lleva a efecto la voluntad de las Administraciones intervi-
nientes de posibilitar el objetivo Gltimo que es coadyuvar a la reduccion del déficit con me-
didas concretas de contencion del gasto y ahorro en costes de adquisicion y, en consecuencia,
las partes intervinientes proceden a la formalizacidn del presente Acuerdo con las siguientes,

CLAUSULAS

Primera.— Objeto del Acuerdo.

El presente Acuerdo tiene como objeto articular el modo en que se formalizara la vincula-
cion voluntaria de la Comunidad Auténoma de Aragén, al Acuerdo Marco que se tramitara
desde el Ministerio de Sanidad, con diferentes Comunidades Auténomas y las ciudades de
Ceuta y Melilla y determinados 6rganos de contratacién de la Administraciéon General del Es-
tado y el Instituto Nacional de Gestién Sanitaria (INGESA).

El régimen juridico del Acuerdo Marco al que hace referencia el anterior parrafo, sera el
regulado en los articulos 218 a 222, asi como en la disposicion adicional vigésimo séptima de
la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico. Este Acuerdo Marco
tendra como finalidad la selecciéon de suministradores, la fijacién de precios maximos y el
establecimiento de las bases que regiran los contratos derivados de suministros de las va-
cunas.

Segunda.— Contenido del Acuerdo.

La Comunidad Auténoma de Aragdén acuerda con el Ministerio de Sanidad que éste asuma
la tramitacién del procedimiento para fijar las condiciones a que habran de ajustarse los con-
tratos de suministro de las vacunas frente a la gripe relacionadas en el anexo |.

Para llevar a cabo dicho objetivo el Ministerio de Sanidad, con la conformidad de la Comu-
nidad Auténoma de Aragodn, ha elaborado los Pliegos de Clausulas Administrativas Particu-
lares y de Prescripciones Técnicas que se acompafian como anexo |l a este Acuerdo (previos
a su aprobacion por el érgano de contratacién) con el fin de tramitar el procedimiento por el
que se seleccionara a los suministradores de vacunas y se fijaran los precios maximos de las
mismas, todo ello de acuerdo con los principios de publicidad, concurrencia y una eficiente
utilizacion de los fondos publicos.

Posteriormente, de acuerdo con sus necesidades, el 6rgano de contratacion competente
de la Comunidad Auténoma de Aragén, formalizara los correspondientes contratos especi-
ficos de suministro de vacunas de frente a la gripe estacional, de acuerdo con lo estipulado
en los Pliegos de Clausulas Administrativas Particulares y de Prescripciones Técnicas que
rigen la contratacion del Acuerdo Marco.

Tercera.— Compromisos de las partes.
a) El Ministerio de Sanidad se compromete a:
1.2 Actuar como érgano de contratacion en la celebracion del Acuerdo Marco, por el que
se fijaran los precios maximos de las vacunas, la seleccion de los suministradores y
el establecimiento de las bases que rigen los contratos basados en el Acuerdo
Marco.
2.° Tramitar, en los términos acordados con la Comunidad Auténoma de Aragon, la
gestion del procedimiento de contratacion del Acuerdo Marco, de acuerdo con las

16640

csv: BOA20200724008



Num. 146

Boletin Oficial de Aragoén 24/07/2020

normas de procedimiento establecidas en el titulo | Capitulo Il del Libro Il de la Ley
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico.

3.° Formalizar el Acuerdo Marco no mas tarde del 15 de julio de 2020 con el fin de que
la Comunidad Auténoma de Aragén pueda garantizar la necesaria continuidad en el
suministro de vacunas a sus centros.

4.° A publicar en el “Perfil de contratante del Ministerio de Sanidad” toda la informacién
relativa al Acuerdo Marco.

b) La Comunidad Autdbnoma de Aragon se compromete a:

1.° Adquirir las unidades estimadas de vacunas que figuran en el anexo |, segun sus
necesidades, exclusivamente a las empresas suministradoras previamente selec-
cionadas en el Acuerdo Marco, de conformidad con los términos fijados en el mismo,
y a suscribir los correspondientes contratos administrativos de suministro de va-
cunas frente a la gripe.

2.° Adquirir las citadas vacunas conforme al procedimiento establecido en el articulo
221.4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico y cum-
pliendo lo dispuesto en los pliegos que rigen el Acuerdo Marco.

3.° A efectos de calculo y con el fin de buscar la alternativa mas eficiente se entendera
que la oferta econdmica de licitacion es el precio neto unitario que incluye todos los
descuentos a aplicar.

4.° Comunicar al Ministerio de Sanidad, para cada uno de los lotes, el nUmero de va-
cunas adquirido a cada uno de los empresarios adjudicatarios del Acuerdo Marco,
desglosando el precio unitario por dosis y los impuestos y gastos conexos.

Cuarta.— Obligaciones Econémicas.

El presente Acuerdo no conlleva ningun compromiso de gasto, si bien existiran posterior-
mente obligaciones econdmicas derivadas de los contratos especificos que se formalicen por
los diferentes 6rganos de contratacion.

Quinta.— Duracién del Acuerdo.
El plazo de duracion del presente Acuerdo Marco sera de un afno a partir de la formaliza-
cion del mismo y no podra ser objeto de prérroga.

Sexta.— Resolucion.

Si una de las partes incumpliera cualquiera de sus obligaciones, la otra parte podra reque-
rirla para que, en el plazo de siete dias naturales, corrija el citado incumplimiento. Transcu-
rrido este plazo, la parte cumplidora podra resolver el Acuerdo y reclamar los dafos y perjui-
cios producidos.

Séptima.— Causas de extincion.

El presente Acuerdo se extinguira por las causas siguientes:

1. Por el trascurso del plazo de vigencia prevista en el mismo.

2. Por resolucion, en los términos previstos en la clausula sexta de este Acuerdo.

3. Por la imposibilidad material de ejecutar sus prestaciones.

4. Por la ejecucion total de las prestaciones contempladas en el mismo.

5. Por el mutuo disenso de las partes.

En caso de extincidn por estas causas, o cualesquiera otras que determinen la imposibi-
lidad de ejecutar el presente Acuerdo en sus propios términos, el Ministerio de Sanidad pro-
pondra las condiciones para la finalizacién de las actuaciones derivadas del presente Acuerdo
que se hallen en ejecucion.

Octava.— Resolucién de conflictos.
Las partes se comprometen a resolver pacificamente cualquier conflicto que pudiera surgir
en la interpretacion y ejecucion del presente Acuerdo.

Y en prueba de conformidad, se firma por duplicado ejemplar de un mismo tenor y a un
solo efecto, en el lugar y fecha indicados en el encabezamiento.

16641

csv: BOA20200724008



Num. 146

Boletin Oficial de Aragoén 24/07/2020
ANEXO |
NUMERO DE DOSIS ESTIMADAS
ADMINISTRACION CONTRATANTE Total
COMUNIDAD AUTONOMA DE ARAGON 300.100

16642

csv: BOA20200724008



	I. Disposiciones Generales
	CORTES DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2020, de las Cortes de Aragón, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de Convalidación del Decreto-Ley 3/2020, de 3 de junio, por el que se autoriza la tramitación, por el procedimiento de concesión directa, de determi
	RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2020, de las Cortes de Aragón, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de Convalidación del Decreto-Ley 4/2020, de 24 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se adoptan medidas urgentes y extraordinarias para el im
	RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2020, de las Cortes de Aragón, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de Convalidación del Decreto-Ley 5/2020, de 29 de junio, por el que se regula la Prestación Aragonesa Complementaria del Ingreso Mínimo Vital y el S

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/636/2020, de 2 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/637/2020, de 6 de julio, por la que se distribuyen funciones y responsabilidades en materia de prevención de riesgos laborales entre los diferentes órganos del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales e Instituto Aragonés de la Juventud.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2020, de la Directora General de Personal, por la que se hace pública la declaración de opción y renuncia de vacantes por el personal seleccionado en más de una especialidad en el procedimiento de acceso al Cuerpo de Catedráti



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO
	ORDEN de 16 de julio de 2020, del Vicepresidente del Gobierno, por la que se convocan subvenciones destinadas a las Casas y Centros de Aragón y a las Comunidades Aragonesas del Exterior.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/638/2020, de 26 de junio, por la que se dispone la publicación del Acuerdo entre el Ministerio de Sanidad y la Comunidad Autónoma de Aragón, para fijar las condiciones de la adquisición de vacunas de la gripe estacional para la campaña 2020-2021
	ORDEN PRI/639/2020, de 26 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio específico de subvención número COMM/MAD/ED/2020 ES26, entre la Unión Europea y el Gobierno de Aragón, para subvenciones de acción en forma de cantidades fijas únicas.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/640/2020, de 14 de julio, por la que se convocan subvenciones destinadas a la financiación de planes de formación para 2020 dirigidos a personal de la Administración Local y promovidos por las entidades locales de la Comunidad Autónoma de Aragón

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden AGM/557/2020, de 19 de junio, por la que se modifica la Orden AGM/192/2020, de 27 de febrero, por la que se convocan subvenciones destinadas a apoyar las actividades de información y promoción de los productos agrícolas y
	RESOLUCIÓN de 8 de julio de 2020, del Director General de Desarrollo Rural, declarando la disponibilidad de crédito adicional respecto a la Orden AGM/1614/2019, de 27 de noviembre, por la que se aprueba la convocatoria de las ayudas LEADER para la realiza
	RESOLUCIÓN de 10 de julio de 2020, del Director General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por la que se aprueba el Plan Anual de Aprovechamientos Cinegéticos de la Reserva de Caza de Masías de Ejulve-Maestrazgo (Teruel) para la temporada de caza de 2020
	RESOLUCIÓN de 10 de julio de 2020, del Director General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por la que se aprueban los Planes Anuales de Aprovechamientos Cinegéticos de las Reservas de Caza de la Garcipollera (Huesca) y de los Montes Universales (Teruel) 



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Huesca, por el que se publica la licitación para la enajenación, mediante procedimiento abierto con único criterio de adjudicación (subasta), de aprovechamientos forestales en M
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por el que se publica la licitación para la enajenación, mediante procedimiento abierto con un único criterio de adjudicación (subasta), de aprovechamientos forestales (


	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO
	EXTRACTO de la Orden de 16 de julio, del Vicepresidente del Gobierno, por la que se convocan subvenciones destinadas a las Casas y Centros de Aragón y a las Comunidades Aragonesas del Exterior correspondientes al ejercicio 2020.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2020, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se otorga Autorización Administrativa y de Construcción de la modificación de la instalación “LAAT 132 KV 
	RESOLUCIÓN de 14 de julio de 2020, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se otorga autorización administrativa a la memoria anual de extensión de redes de distribución de gas en la
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto LAAT 220 KV 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Empleo, por el que se pone en conocimiento de los afectados el acuerdo de inicio del procedimiento de descalificación de la entidad “Transporte Cooperativo Aragonés, Sociedad Cooperativa” (ARA-Z-1636).

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	EXTRACTO de la Orden HAP/640/2020, de 14 de julio, por la que se convocan subvenciones destinadas a la financiación de planes de formación para 2020 dirigidos a personal de la Administración Local y promovidos por las entidades locales de la Comunidad Aut

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la autorización ambiental integrada y la declaración de i
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la modificación sustancial de la autorización ambiental i
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la autorización ambiental integrada y la declaración de i
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, sobre el proceso de cancelación de las inscripciones del Registro General de Explotaciones Ganaderas.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Zaragoza, por el que se somete a información pública el expediente para la declaración de utilidad pública del monte denominado “Barco Salado”, propiedad del Ayuntamiento de Tau




